
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 48 
 

Brasília-DF, 30 de Novembro de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no Edital DGI/CGU-PR nº 3, de 09 de junho de 
2006, e na Portaria SE/CGU-PR nº 183, de 21 de junho de 2006, publicada no Boletim 
Interno CGU/PR nº 25, de 23 de junho de 2006, em conformidade com o art. 36, parágrafo 
único, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1755, de 27 de novembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor GEILSON DE 
CARVALHO LEÃO, matrícula SIAPE nº 1206546, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, deste órgão central para a Controladoria 
Regional da União no Estado de Sergipe, conforme informações constantes no processo nº 
00190.031810/2007-01. 

 
PORTARIA 
Nº 1756, de 27 de novembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor FREDERICO AUGUSTO 
DA COSTA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1454581, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, deste órgão central para a Controladoria 
Regional da União no Estado de Minas Gerais, conforme informações constantes no 
processo nº 00190.032824/2007-33. 
 
PORTARIA 
Nº 1757 de 27 de novembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor HERMES PONS PINTO, 
matrícula SIAPE nº 1501920, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá para a 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, conforme informações 
constantes no processo nº 00190.031004/2007-24. 
 



PORTARIA 
Nº 1758, de 27 de novembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor ELIZEU PEREIRA DOS 
SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 1501743, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado 
do Amapá para a Controladoria Regional da União no Estado do Piauí, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.031003/2007-80. 
 
PORTARIA 
Nº 1759, de 27 de novembro de 2007 
Remover, a pedido, em virtude de processo seletivo, o servidor AMAZÍLIO ALVES 
BARBOSA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1281492, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, da Controladoria Regional da União no Estado 
do Amazonas para a Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.031733/2007-81. 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1773, de 29 de novembro de 2007 
Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1464244, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, o 
afastamento, no período de 19/11 a 14/12/07, para participar do Curso de Formação 
correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de 
Analista de Controle Externo, do Tribunal de Contas da União, objeto dos Editais nº 11 – 
TCU – ACE/TCE, de 09/11/07, publicado no Diário Oficial da União de 12/11/07 e n° 12 
– TCU – ACE/TCE, de 13/11/07, publicado no Diário Oficial da União do dia 14 
subseqüente, percebendo, durante o afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo, 
conforme lhe faculta a legislação pertinente e segundo informações constantes no processo 
nº 00218.000420/2007-25. 
 
DESPACHO 
Brasília, 28 de novembro de 2007                       
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando o que consta do processo nº 00190.012228/2005-75, autorizo a 
prorrogação do exercício temporário, do servidor FERNANDO JORGE SCAVUZZI DE 
SOUZA, matrícula SIAPE n° 1499763, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças 
e Controle, durante o período de 3 (três) meses, a contar da publicação deste ato, na 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, devendo, ao término desse período, 
retornar a este órgão central. 
 
DESPACHO 
Brasília, 28 de novembro de 2007                       
Assunto: Exercício Temporário 
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003 e considerando o que consta do processo nº 00206.000804/2006-04, autorizo a  



prorrogação do exercício temporário, por motivo de doença em pessoa da família, do 
servidor FRANCISCO TARCISO LEITE JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Analista 
de Finanças e Controle, durante o período de 06 (seis) meses, a contar de 17 de outubro de 
2007, na Controladoria Regional da União no Estado do Ceará. 
 
 
2) SECRETARIA DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E 
INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo art. 25 
do Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006 e, de acordo com o previsto no art. 18 do 
Regulamento do 1º Concurso de Desenho e Redação da CGU (proc. 00190.035951/2007-
94), resolve 

 
PORTARIA 
Nº 1754, de 26 de novembro de 2007 
DESIGNAR OS SERVIDORES 
MÁRIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI, matrícula Siape nº 1338567; FÁBIO FÉLIX 
CUNHA DA SILVA, matrícula Siape nº 1339155; MAÍRA SOUZA RODRIGUES 
PÓVOA, matrícula Siape nº 1476389; ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula Siape nº 1536907; ROGÉRIO ALVES DE SOUZA, matrícula Siape nº 1540177 
e MARIA JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS, matrícula Siape nº 6092805, para 
integrarem, como membros, a Comissão Julgadora Nacional do 1º Concurso de Desenho e 
Redação da Controladoria-Geral da União.  

 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 899, de 5 de 
julho de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1769, de 28 de novembro de 2007 
Conceder 2% (dois por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao servidor 
OSVALDO TRINDADE CARVALHO, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n° 1538419, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Controladoria-Geral da União, a contar de 04/07/2006, com fundamento no Art. 100 da 
Lei nº 8.112/90 e no art. 30 da Medida Provisória nº 2.215/2001, relativo ao período de 
09/03/1999 a 29/12/2000, conforme informações constantes no Processo nº 
00213.000182/2007-06. 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 1770, de 28 de novembro de 2007 
Conceder 2% (dois) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao servidor JOÃO LUIZ 
DOMINGUES, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE n.º 1538950, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, 
a contar de 29/06/2006, data de sua posse ao cargo atual, com fundamento nos arts. 67 e 
100 da Lei n.º 8.112/90 e no art. 30 da Medida Provisória n.º 2.215/2001, relativo ao 
período residual compreendido entre 09/03/1999 à 29/12/2000, tempo de serviço militar 
prestado ao Comando da Aeronáutica, conforme informações constantes no Processo n.º 
00190.030816/2007-52. 
 
PORTARIA 
Nº 1771, de 29 de novembro de 2007 
Conceder 2% (dois por cento) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao servidor 
SANDRO MENEZES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n° 1539077, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral 
da União, a contar de 04/07/2006, com fundamento no Art. 100 da Lei nº 8.112/90 e no 
art. 30 da Medida Provisória nº 2.215/2001, relativo ao período de 09/03/1999 a 
29/12/2000, conforme informações constantes no Processo nº 00190.025955/2007-64. 
 
PORTARIA 
Nº 1772, de 29 de novembro de 2007 
Conceder 1% (um) a título de Adicional por Tempo de Serviço ao servidor JANILDO 
GUEDES SOARES, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n.º 3273088, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral 
da União, a contar de 14/05/2007, data de sua posse ao cargo atual, com fundamento nos 
Arts. 67 e 100 da Lei n.º 8.112/90 e no art. 30 da Medida Provisória n.º 2.215/2001, 
relativo ao período de 09/03/1999 à 29/12/2000, tempo de serviço militar prestado ao 
Comando da Aeronáutica, conforme informações constantes no Processo n.º 
00190.016394/2007-11. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº  1.566, 
de 25 de outubro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007,  
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1764, de 27 de novembro de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO SILVA 
VALENTE, matrícula SIAPE nº  108154,  relativas ao exercício de 2007, a partir do dia 
06 de novembro de 2007, ficando os 9 (nove) dias restantes marcados para o período de 21  
a 29 de novembro de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 1762, de 27 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor VITOR FORJAZ 
RODRIGUES CALDAS, matrícula SIAPE nº  1538362,  relativas ao exercício de 2007, 
ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de  24  a  28 de dezembro de 2007, 
consignados  para o período de  07 a 11 de janeiro de 2008. 
 



PORTARIA 
Nº 1763, de 27 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO LEITE 
LUDUVICE, matrícula SIAPE nº  1481714,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 25 
(vinte e cinco) dias relativos ao período de  03 a 27 de dezembro de 2007, consignados  
para o período de  06 de fevereiro a 01 de março de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1774, de 29 de novembro de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor JULIANO SÁVIO BARBOSA 
EIRADO, matrícula SIAPE nº  1353254,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 13 
(treze) dias relativos ao período de 03 a 15 de dezembro de 2007, consignados  para 02  a  
14 de janeiro de  2008. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da  competência  que lhe  foi  subdelegada  pela Portaria CGU nº 
1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 de outubro de 2007,  e com 
base no Decreto Nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1765, de 27 de novembro de 2007   
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor  FREDERICO CARLOS JANZ –
Técnico   de  Finanças e Controle, no período de 07 de janeiro a 05 de fevereiro de 2008, 
prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
PORTARIA 
Nº 1766, de 27 de novembro de 2007   
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora  MARIA IRENE DOS SANTOS 
RIBEIRO – Técnica de  Finanças e Controle, no período de 19 de novembro a 18 de 
dezembro de 2007, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990. 
 
PORTARIA 
Nº 1767, de 27 de novembro de 2007   
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA LUCÉLIA MARTINS 
BRITO, Técnica de Finanças e Controle, no período de 03 de dezembro  de 2007 a 01 de 
janeiro de 2008, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso I do Art. 16 da Portaria CGU n.º 570 de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
 
PORTARIA 
Nº 1760, de 27 de novembro de 2007   
 Art. 1º Designar, para constituírem em seus respectivos estados e no 
Distrito Federal, os servidores para as respectivas comissões com a incumbência de 
proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da Controladoria-Geral da 
União, exercício de 2007, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da 
IN/STN  n.º 08, de 21 de dezembro de 1990, constantes do Anexo I a esta Portaria. 



Art. 2o Excetuam-se, não integrando o rol constante do Anexo I, os 
estados do Espírito Santo e de Santa Catarina por terem tido suas Comissões de Inventário 
anteriormente designadas respectivamente pelas Portarias GCU n.º 142, de 02/10/2006 e  
1415, de 26/09/2007. 
 
 Art. 3o A data limite para a conclusão dos trabalhos das comissões 
que ora se institui é de 31 de dezembro de 2007. 
 

Art. 4o     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

                             ANEXO I 
 

ESTADO  NOME SIAPE CARGO STATUS 

ACRE 
JOSIAS  COSTA  LEAL 119204 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

EDILSON RODRIGUES VIDAL 119275 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
NILBERTO  NILSON  DE  MATOS  
MENDES 

1150511 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

ALAGOAS 
ERCÍLIO ELIAS BISPO 122294 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

IVANITA BRANDÃO 1004906 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

AMAPÁ 
SIDNEY DO AMARAL FREITAS 1353881 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

JOSÉ IRAN ATAÍDE  DOS SANTOS 1354299 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

AMAZONAS 
ARACY  JANETE   NAVEGANTE  
DE  SOUZA 

1238014 AUXILIAR  DE  INFORMÁTICA PRESIDENTE 
MARIA ANGÉLICA PEREIRA DE 
BRITO 

981567 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

BAHIA 
ANTONIO LÁZARO SOARES DO 
AMPARO 

1282828 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
ZULEIDE  SOUZA  ROCHA 125204 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

JUDACY FERREIRA  GONÇALVES 1430303 ASSISTENTE DAS-102.1 MEMBRO 
DISTRITO 
FEDERAL 
 
 

MARCOS MOTTA MONTEIRO 840640 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
LUIS MADEIRA LAUNE 92613 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

RAILTON PEREIRA RAMOS DE 
JESUS 

93737 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

CEARÁ 
JOSÉ MARIA DE VASCONCELOS 119176 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

MARIA NUNES DOS SANTOS 119038 AUXILIAR OPERACIONAL DE  
SERVIÇOS DIVERSOS 

MEMBRO 
TARCÍSIO MAGALHÃES 
BENEVIDES JÚNIOR 

992092 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

GOIÁS 
FERNANDO CORREIA COSTA 1543424 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

KASSANDRA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

1171805 AGENTE  ADMINISTRATIVO MEMBRO 
ANTÔNIO FERREIRA DOS REIS 6092665 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

MARANHÃO 
MÁRCIA SALOMÃO BRITO 1282455 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

ANELI PEREIRA FARIAS 7092836 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
JOSIVAN MOURA DE  SÀ 1171119 AGENTE  ADMINISTRATIVO MEMBRO 

MATO GROSSO 
EDSON NUNES DA SILVA 121527 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

LUIZA MARIANA DE PAULA  
QUEIROZ 

121500 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
DINOEL FERREIRA DOS SANTOS 121572 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

MATO GROSSO  
DO SUL 

LUIZA AINDA 99820 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
DJALMA PEÇANHA GOMES 1504544 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

PAULO OSSAMU  ITO 1250055 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

MINAS GERAIS 
ALEXANDRE GAMBOGI 
PELLEGRINI 

130995 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
CRISTIANO PINHEIRO FONSECA 1334724 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

SÔNIA MARIA ALVARENGA 
FARIA 

6093079 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

PARÁ 
MÔNICA FERNANDES DA SILVA 1338556 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

MARIA GORETTI FAUSTINO 
GARCIAS 

6092882 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
JOSÉ  MARIA  SILVA  FERREIRA  
FILHO 

749300 TÉCNICO EM CONTABILIDADE MEMBRO 

PARAÍBA 

ANTONIO FRANCISCO DA  SILVA 
FILHO 

1054192 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
ROBERTO BEZERRA DE  FRANÇA 958688 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

JOSE DJALMA DA SILVA 102927 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
ANTONIO PAULINO DE LIMA 135566 AUXILIAR OPERACIONAL EM 

AGROPECUÁRIA 
MEMBRO 

PARANÁ 
RICARDO MUGNOL 1280901 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 
 ANGELA MARIA SENDESKI  DOS  

SANTOS 
443651 AGENTE  ADMINISTRATIVO MEMBRO 

YOSHITO  SUKEKAWA 1232864 AUXILIAR  ADMINISTRATIVO MEMBRO 

PERNAMBUCO 
MARIA DOLORES ANTUNES 
TRINDADE 

1162034 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
MARIA CONCEIÇÃO E ARAÚJO 
MELO 

04052382 AUXILIAR  DE  APOIO  
OPERACIONAL 

MEMBRO 



MÁRIO ROBERTO MENDES DE 
FREITAS  

04004248 AUXILIAR  DE  APOIO  
OPERACIONAL 

MEMBRO 

PIAUÍ 

VITORINO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

117629 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
JOSÉ  MARQUES DE  BRITO 6092587 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

LAURIMAR  BASTOS RAMOS 
ROCHA 

1175432 AGENTE  DE  PORTARIA MEMBRO 

 
                               ANEXO I 

 
ESTADO NOME SIAPE CARGO STATUS 

RIO DE JANEIRO 

LÚCIA HELENA CONCEIÇÃO 
ANDRADE  TORRES 

958689 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
SAMUA DE BRITO PAIVA 1339575 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

ADAUTO MONTEIRO DA SILVA 106457 AGENTE DE PORTARIA MEMBRO 

RIO GRANDE  
 DO NORTE 

ANA WILMA CARDOSO WELISON 102993 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
LÚCIA DE  FÁTIMA SOARES  DE  
MACEDO 

103047 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
JONAS ALVES DOS REIS 1215867 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

RIO GRANDE  
 DO SUL 

JOSÉ  LUIS  SERAFINI  BOLL 1207057 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
CARLOS AUGUSTO ROTTA 1200545 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

MAURO RONI  LOPES  DA  COSTA 988166 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
CLÁUDIO MOACIR  MARQUES 
CORRÊA 

1048937 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
LUCIMAR CEZAR  FERNANDEZ  
SILVA 

1295372 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
DANIEL DA  SILVA  SANTOS 1239781

4 
AUXILIAR DE  INFORMÀTICA MEMBRO 

RONDÔNIA 
JOÃO AUGUSTO CALZADO 
GOMES 

565 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
LUIZINHO MOTA DA SILVA 695465 MOTORISTA OFICIAL MEMBRO 
MARIA IRANILDE  PINHEIRO 
VARGAS 

122344 AGENTE  ADMINISTRATIVO MEMBRO 

RORAIMA 
ANTÔNIO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO FILHO 

1339184 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
EDIVALDO MARTINS NOBRE 708410 DATILÓGRAFO MEMBRO 
JOSEMAR COSTA DA SILVA 709048 MOTORISTA OFICIAL MEMBRO 

SÃO PAULO 
RUI FERNANDES DE BARROS 1206135 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
PRESIDENTE 

KIYOSHI  ADACHI 1097482 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
ALEXANDRE CREPALDI  NETO 126264 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

SERGIPE 
FREDERICO RESENDE DE 
OLIVEIRA 

1352710 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
MARCOS CARVALHO BARRETO 1201328 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 

CONTROLE 
MEMBRO 

LUIZ CARLOS MENESES 1284105 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

TOCANTINS 
WALDEMAR GONÇALVES DE 
ALMEIDA 

6093024 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

PRESIDENTE 
FABIANE  DANTAS  RIOS  
VASCONCELOS 

1275608 ANALISTA  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 
SUELENE  FERREIRA  DE  SOUZA  
BARBOSA 

1338914 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E 
CONTROLE 

MEMBRO 

 
 
              O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 68 do 
Regimento Interno da Controladoria-Geral da União (CGU), aprovado pela Portaria n.º 
570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1761, de 27 de novembro de 2007   

      Art. 1.º Prorrogar, por mais 90 dias, a vigência da Portaria n.º 
48/DGI/SE/CGU-PR, de 11 de janeiro de 2007, que constituiu a Comissão de 
Inventariança e Avaliação dos Bens Móveis Antigos da CGU, no Distrito Federal, para 
reaproveitamento, movimentação, alienação ou desfazimento deles, na forma da 
IN/SEDAP/PR n.º 205, de 8 de abril de 1988, e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 
1990. 

Art. 2.º Alterar, portanto, de 30 de novembro de 2007, para 28 de 
fevereiro de 2008, o fim da vigência da citada Portaria e a data final para conclusão dos 
trabalhos pela Comissão. 

 
Art. 3.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Boletim Interno da CGU. 



4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
 ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 

PROCESSO 00190.030957/2006-94 

NOME JOSÉ CARLOS ENTRINGER 

MATRÍCULA 93374 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DPPES/DP/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MARINHA DO BRASIL 

PERÍODO(S) ENTRE 01/04/1971 a 23/04/1980 

QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 01/04/1971, sob Regime 
da Lei nº 6.880, de 09.12.1980 (Estatuto dos Militares); 
- Averbar 3.311, (Três Mil  e Trezentos e Onze Dias), ou seja, 09 
anos, 0 mês e 26 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço Militar  expedida pelo Comando do 7º Distrito Naval da 
Marinha do Brasil. 

 
 
 
 

PROCESSO 00190.022430/2006-96 

NOME MARIA NASARE MORAES COSTA 

MATRÍCULA 0093084 

CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO CGU-PR 

EXERCÍCIO DSEDU/DS/SFC/CGU-PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

PERÍODO(S) ENTRE - 01/07/1974 a 16/01/1975 – FM de Araújo 
01/03/1976 a 31/03/1976 – A Barateira Tecidos LTDA. 
22/08/1976 a 15/02/1977 – Ginásio Industrial Champagnat. 
05/04/1977 a 19/01/1978 – Fundação das Pioneiras Sociais DF. 
20/01/1978 a 05/03/1979 – Selen Serv. Técnicos Profissionais 
LTDA 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA  

FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90; 

OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 20/03/1979, sob Regime 
da Consolidação das Leis do Trabalho; 
- Averbar 1.106 dias, (Um mil e Cento e Seis Dias), ou seja, 03 
anos, 0 mês e 11 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS.  



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
CGU REGIONAL/BA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Outubro/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1353207 Gabriela Doval Neiva AFC JQU5130 F                     F F F     F F  6 
1048450 Maurício Luiz Dias Casais e Silva AFC JPX0654                      F  F  F   F F F 6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/BA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: Novembro/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1048450 Maurício Luiz Dias Cassais e Silva AFC JPX0654     F F F  F                       4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/ES 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

OUTUBRO/2007 - complementar 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO AFC MQA5612                   F             1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 



 
CGU REGIONAL/PA 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  Setembro 2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AFC JVF7689   A A A A      A A A                  7 
1450048 Edgard Augusto de Oliveira  JVE8242                 A A A A A   A A A A A    10 
1503748 Gabriel Caleffi Estivalet AFC JGY2336   A A A A    A         A             6 
1538416 Gabriela Carvalho Zurutuza  JUO5146                          A A A    3 
1281484 Mariza Mauyme Nagano AFC JUH0577             A A   A A A      A A A A    9 
1538419 Osvaldo Trindade Carvalho  JUY3518   A A A A    A   A A    A A     A A A A A    14 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS NOVEMBRO/07 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1571712 THÁCIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS AFC KST 5877     A A A A A          A  A     A A A A A  12 
1571717 ANA CAROLINA BARROS TAVARES 

CORREIA 
AFC KHE 3271              A     A A A A A   A A A A A  11 

1282110 MAURÍCIO FERNANDO JATOBÁ DE 
ALMEIDA 

AFC KLC 0201                              A  1 

1483496 LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA AFC KKM 3084                           A     1 
1100249 RICARDO SOBREIRA BEZERRA AFC KJK 3497                   A A A A A   A A A A A  10 
1218540 ROBERTO BORGES SILVA AFC KMD 8571     F F F F F            F F F   F F     10 
1459918 MÁRCIO NEIVA DE MOURA SANTOS AFC KKC 9820                          A A A A A  5 
1538429 RENATA AVELAR DA FONTE AFC KHC 9157                      A    A A A A A  6 
1459941 MARGOT MABESOONE MELO AFC KIO 5832            A A A     A A A A A   A A A A A  13 
1369524 RODRIGO CALDAS DANTAS      AFC KJK 7244                    A A A A   A A A A A  9 
1538431 FLÁVIO ALVES CARLOS AFC KHP 8909                     V V V       V  4 
1483028 ALEXANDRE CHAVES PÉREZ FILHO AFC KKU 2718 F    F F                          3 
1459939 KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS AFC KHU 7779 A    A               A  A A   A A     7 
1096615 FÁBIO DA SILVA ARAÚJO AFC KLV 5387 V       V V   V  V              V V V  8 
1344690 RILDO TEIXEIRA LEITÃO JUNIOR AFC KMA 0376            A A A     A A A A A   A A A A A  13 
1539542 RUITÁ LEITE DE LIMA NETO AFC KJW 5481                   A A A A A         5 
128389 ABELARDO JORGE LESSA LOPES TFC KKI 5031 V       V V   V  V              V V V  8 

1282598 MARIANA COELHO BARBOSA  ACCIOLY AFC KFV 6127                    A  A A    A     3 
1102160 PAULO CÉSAR MARTINS SANTANA AFC KKW 2203              A     A A A A A   A A A A A  11 
120937 MARIA EDITE APOLINÁRIO DE OLIVEIRA TFC KKN 9279              A     A A A A A   A A  A   9 

1104591 MOISÉS CARNEIRO DA SILVA AFC KGI 3898      F                F F         3 
1000848 ROBERVAL BANDEIRA DE QUEIROZ  TFC KKU 2916                    A A A A   A A A A A  9 



1294759 SÉRGIO LINS LUBAMBO AFC KJU 4669 A A   A A A A A     A                  8 
121224 FREDERICO DE CASTRO COELHO TFC KKF 9239                      F          1 

1215765 ROSAMÉLIA DUARTE ARAÚJO CAMPOS AFC KLC 3621                      A    A A A A A  6 
1054382 SÉRGIO NAVARRO DE VASCONCELOS AFC LND 7380 A    A A A A A   A A A     A    A         11 
1338642 FÁBIO ALVES PEREIRA DE MELO AFC KKN 9647            A A A     A A A A A   A A A A A  13 
1338643 HILDA CHRISTINA M. WALMSLEY 

ZARZAR 
AFC KKZ 4972             A A     A A A A A   A A A A A  12 

1354217 MÁRCIO ALEXANDRE MORAES AFC KGH 7608         F   F F F     F F F  F    F     9 
2000507 MARTA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE AFC KJZ 1037                   A A A A A   A A A A A  10 
1335591 PATRÍCIA DE ABREU ALVES MOTA AFC KLA 9385 A    A A A A A   A A A                  9 
1171662 SÉRGIO ANÍSIO BEZERRA SILVA AFC KHE 0541             A A     A A A A A     A    8 
1353225 JORGE RICARDO GONÇALVES CELESTINO 

TORRES 
AFC KKB 6582                   A A A A A   A A A A A  10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência 
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 

MÊS DEZEMBRO/07 
MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1371794 JOSÉ ANTUNES BARATA AFC KKS 4377   A A A A A   A A A A A                  10 
1571717 ANA CAROLINA BARROS 

TAVARES CORREIA 
AFC KHE 3271   A A A A A                         5 

1571712 THÁCIO AUGUSTO CAJUEIRO 
SANTOS 

AFC KJT 5877   A A A A A                         5 

1538429 RENATA AVELAR DA FONTE AFC KHC 9157   A A A                           3 
1282110 MAURÍCIO FERNANDO 

JATOBÁ DE ALMEIDA 
AFC KLC 0201   A A A A A   A A                     7 

1483496 LUIZ EDUARDO BEZERRA 
SILVA 

AFC KKM 3084   A A A A A   A A A A A                  10 

1538431 FLÁVIO ALVES CARLOS AFC KHP 8909   A A A A A                         5 
1483028 ALEXANDRE CHAVES PÉREZ 

FILHO 
AFC KKU 2718   A       A A A A A   A A A A            10 

1459939 KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS AFC KHU 7779   A A A A A   A A A A A                  10 
1096615 FÁBIO DA SILVA ARAÚJO AFC KLV 5387   V V V V V      V V      V            8 
1459918 MÁRCIO NEIVA DE MOURA 

SANTOS 
AFC KKC 9820   A A A A A   A A A A A                  10 

1100249 RICARDO SOBREIRA 
BEZERRA 

AFC KJK 3497   A A A A A                         5 

0128389 ABELARDO JORGE LESSA 
LOPES 

TFC KHU 5783   V V V V V      V V      V            8 

1102160 PAULO CÉSAR MARTINS 
SANTANA 

AFC KKW 2203   A A A A A   A A                     7 

1215765 ROSAMÉLIA DUARTE ARAÚJO 
CAMPOS 

AFC KLC 3621   A A A A A   A A A A A                  10 

1282598 MARIANA COELHO BARBOSA 
ACCIOLY 

AFC KFV 6127   A A A A                          4 

1338642 FÁBIO ALVES PEREIRA DE AFC KKN 9647   A A A A A                         5 



MELO 
1000848 ROBERVAL BANDEIRA DE 

QUEIROZ 
TFC KKU 2916   A A A A                          4 

1354217 MÁRCIO ALEXANDRE 
MORAES 

AFC KGH 7608   A A A A A   A A A A A                  10 

1054382 SÉRGIO NAVARRO DE 
VASCONCELOS 

AFC LND 7310   A A A A A   A A A A A   A A A A A           15 

1294759 SÉRGIO LINS LUBAMBO AFC KKS 0393          A A A A A                  5 
2000507 MARTA DE OLIVEIRA 

ALBUQUERQUE 
AFC KJZ 1037          A A A A A                  5 

1335591 PATRÍCIA DE ABREU ALVES 
MOTA 

AFC KLA 9385          A A A A A                  5 

1353225 JORGE RICARDO GONÇALVES 
CELESTINO TORRES 

AFC KKB 6582   A A A A A   A A A A A                  10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência 
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PI 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUT/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1100273 Antônio de Pádua Beviláqua de 
Sales 

TFC LVW9460                A A A    A A A        6 

1099271 Elizaberte Gomes Piorete 
Vasconceles 

AFC LWL7239                A A A    A A A        6 

1002296 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465                F  F              2 
1444387 Reinaldo da Costa Lima AFC LVR6458          F                      1 
1133055 Wilson  Pereira de Sousa AFC LVV1957                               V 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
Junho 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1554583 Carlos Gil Lopes Rodrigues AFC KQI8381                  F F F            3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

Julho 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1554583 Carlos Gil Lopes Rodrigues AFC KQI8381                  F F F   F F F     F  7 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

Agosto 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1554583 Carlos  Gil Lopes Rodrigues AFC KQI8381                               F 1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
Setembro 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1341433 Enio Luiz Mazzóccoli  * AFC LCQ0037                         A A A A    4 
1554583 Carlos Gil Lopes Rodrigues AFC KQI8381           F F F                   3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

Outubro 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

13545272 Aline Guimarães  * AFC LTF1163 A A A A    A A A A    A A A A A   A A A A A   A  A 20 
1341433 Enio Luiz Mazzóccoli * AFC LCQ0037 A A A A A   A A A A     A A A A   A A A A A   A A A 21 
1202899 Luiz Claudio Gomes Soares * AFC JEU7134 A A A A A   A A A A              A A   A A A 14 
121519 Gisele Moreira Pinto  * TFC KDR6770 F F F F F   F F F F                     9 
377558 Paulo Domingos Correa Junior AFC KXO0435                      A A A A A   A A A 8 

1540135 Luiz Carlos Gomes Correia AFC LCC3027          F F    F F F F F   F F F F    F F F 14 
1446035 Lirrane da Fonseca Rodrigues AFC LTC0044  F  F F   A A A     A A A A A             11 
1338761 Ramon Catran Junior  * AFC LOZ5304                 A A A   A A A A A   A A A 11 
108154 Francisco Silva Valente  * AFC LNA9916    A A   A              A A A A A   A A A 11 
115922 Sergio Afonso  * AFC KZB0397               A A A A A   A A A A A   A A A 13 

1540679 Luiz Henrique Gomes Coelho da Silva AFC DVN5470                  A A   A A A A    A A  8 
1080210 Helio Alexandre dos Santos * AFC LQV0586               A A A A A   A A A A A   A A A 13 
1554583 Carlos Gil Lopes Rodrigues AFC KQI8381                 F F F   A  A A A   A A A 10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/RJ 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
Outubro 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1283107 Cristiane Barbosa dos Santos Gomes * AFC KYL0308                 A A A   A A A A A   A A  10 
1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC LNR0966         A A A                     3 
1459951 Nelson Alves Santiago Neto AFC LNQ4211         A A A    A A A A A   A A A A A      13 
958603 Ana Maria Balthar Pinto Machado * TFC KUX1475 F F F     F F F F    F F  F F             11 

1040725 Marcelo Paluma Ambrozio * AFC KXF0206                               A 1 
1354524 Gustavo Giardino * AFC LOT6759 A A A A A   A A A A     A A A A   A A A A A   A A A 21 
1039262 Claudia Telles Stern * AFC KUO4271 A A A A A   A A A A     A A A A   A A A  A   A  A 19 
1001609 Carlos Eduardo Monteiro Bello  * AFC LNZ6780 A A A A                            4 
1282682 Maria Amália da Costa Bairral * AFC JGE7379 A A A A                            4 
1462464 Flavia Teixeira Marques dos Santos AFC LRN0989     F                           1 
1539624 Leonardo Dimuro de Moura Brasil AFC LQG0874 A A A A A   A A A A                     9 
1100344 Ana Paula de Barros Mawad * AFC LOY1023        A A A A    A A A A A   A   A A   A A A 15 
1335367 Glaucio Cacalcanti Tak-Ming * AFC KPX0516 A A A A A   A A A A            A A A A   A A A 16 
1502743 Vinicius de Sá Nery AFC LVD6158                 A A A   A A A A A   A A  10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

NOVEMBRO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1.283.107 Cristiane Barbosa dos Santos Gomes  * AFC KYL0308     A A A A A   A  A     A             8 
108154 Francisco Silva Valente * AFC LNA9916 A    A A A                         4 

1124719 Leonardo Cabral de Barros AFC LNR0966            A A A     A             4 
1202899 Luiz Claudio Gomes Soares  * AFC JEU7134 A    A A A A A   A A A     A             10 
1459951 Nelson Alves Santiago Neto AFC LNQ4211     A A A A A   A A A     A             9 
377558 Paulo Domingos Correa Junior AFC KXO0435 A    A A A                         4 

1338761 Ramon Catran Junior  * AFC LOZ5304 A    A A A A A    A A                  8 
1039262 Claudia Telles Stern * AFC KUO4271 A    A A A A A   A                    7 
1354524 Gustavo Giardino * AFC LOT6759     A A A A A   A                    6 
1040725 Marcelo Paluma Ambrozio * AFC KXF0206 A           A                    2 
1341433 Enio Luiz Mazzóccoli * AFC LCQ0037 A    A A                          3 
1461444 Mauricio Martins Callado AFC LCV8576 F                  F             2 
1540135 Luiz Carlos Gomes Correia AFC LCC3027 F      A A A A   A A A     A             9 
1282854 William Faria de Azevedo * AFC LBZ6038      A A A A   A  A     A             7 

13545272 Aline Guimarães * AFC LTF1163 A    A A A A A   A A A                  9 



OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: SETEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

982431 ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS -GRA/SP AFC GWP0341   F F F F    F F F F F   F F F F F   F F F F F    19 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1467078 JOSÉ LÚCIO PINHEIRO DE SOUSA AFC CIM9247                      F F F F F   F F F 8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

6990900 Claudemir Edson de Oliveira AFC DWS6914                          v v v v v  5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1467078 JOSÉ LÚCIO PINHEIRO DE SOUSA AFC CIM9247 F                    F F F   F F F F F  9 
14601125 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO AFC DCZ1304                     F F F      F F F F F  8 
13544896 PASCOAL PEREIRA BARBOSA - GRA/SP AFC CFL2359                     A A A   A A A A A  8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: NOVEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

149921 MAURÍCIO GOBATI RAMOS AFC DIX0596                     F F F   F F F F F  8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: DEZEMBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1467078 JOSÉ LÚCIO PINHEIRO DE SOUSA AFC CIM9247   F F F F F                                    5 
14601125 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO AFC DCZ1304   F F F F F                                   5 
13544896 PASCOAL PEREIRA BARBOSA - GRA/SP AFC CFL2359   A A A A A   A A A A A                            10 
1283362 WYLMAR DUARTE NASCIMENTO - GRA/SP AFC CZN9001   F F F F F                         5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 



 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: DEZEMBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

149921 MAURÍCIO GOBATI RAMOS AFC DIX0596   F F F F F                         5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 (Complementação) 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1201346 Alan Fábio Almeida Lisa AFC HZZ-0119                F              F F 3 
986028 Andréa Menezes de Aragão Almeida TFC HZY-4562               A A A A A   A A A A     A A 11 

1282805 Ângela Leite Meneses AFC IAH-8020 A       A                        2 
1339301 Domingos Manoel do Nascimento Neto AFC HZU-6668                  A              1 
1201545 José Amilton Neves de Santana TFC HZV-9481                      F F F F F   F F  7 
1334601 Luciene Monteiro Clacino AFC HZS-7742    F F   F F                       4 
1284105 Luiz Carlos Meneses AFC HZX-7102               A A A A A  V      V   A A 9 
121159 Maurício Dantas AFC MUD-4980   A A A     A A                     5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 (Complementação) 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

715465 Maria Esmeralda Rodrigues AFC JKJ-9005                      V          1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SC 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:OUTUBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

102771 Antonio Roberto da Silva AFC AMM0719                                      V        1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/SC 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: OUTUBRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1200507 CLÁUDIO MUNITOR BENDER TFC IKO4549                      F           F F F 4 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SC 
 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: OUTUBRO/2007 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

2201506 RODRIGO DE BONA DA SILVA AFC MEM 9529                      F F F F F   F F F 8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 30 de Novembro de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 


